



ORÇAMENTO BÁSICO SEM DESONERAÇÃO

Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em execução de serviços de Conservação, Manutenção e recuperação de vias públicas urbanas e rurais no Município de Pacaraima-RR

Rodovia: Diversas
Municípios: Pacaraima-RR

Tabelas de Referência:
1: SICRO - SETEMBRO/2023 - RR

BDI: 23,90%
BDI diferenciado: 15,00%

Data-base do orçamento: SET/2023

Item	Referencia	Código	Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Preço Unitário	Total
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
1.1	Composição	01	Administração local da obra	unid	1,00	476.558,71	R\$ 590.456,24	R\$ 590.456,24
TOTAL ITEM 1.0								R\$ 590.456,24
2.0			SERVIÇOS INICIAIS					
2.1	SICRO	5213483	Confecção de placa em alumínio, espessura de 1,5 mm, modulada, aérea, com película retrorrefletiva tipo I + III (Placa da Obra)	m²	60,00	1015,76	R\$ 1.258,53	R\$ 75.511,59
2.2	SICRO	5219544	Confecção de cavalete em perfil metalico para placa de sinalização - 1,00 M X 1,00 M	und	20,00	226,86	R\$ 281,08	R\$ 5.621,59
2.3	SICRO	5212553	Confecção de placa em aço Nº 16 Galvanizado, com película tipo I + I (cavalete)	m²	40,00	275,69	R\$ 341,58	R\$ 13.663,19
TOTAL ITEM 2.0								R\$ 94.796,37
3.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					
3.1	SICRO	E9665	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW	h	360,00	R\$ 402,82	R\$ 499,10	R\$ 179.675,75
TOTAL ITEM 3.0								R\$ 179.675,75
4.0			CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO					
4.1	SICRO	4915669	Remoção mecanizada de camada granular do pavimento	m³	11.600,00	R\$ 7,69	R\$ 9,53	R\$ 110.523,75
4.2	SICRO	4011209	Regularização do subleito	m²	58.000,00	R\$ 1,17	R\$ 1,45	R\$ 84.078,54
4.3	SICRO	4011227	Sub-base de solo estabilizado granulometricamente sem mistura com material de jazida	m³	5.118,75	R\$ 11,85	R\$ 14,68	R\$ 75.154,25
4.4	SINAPI	6077	Aquisição de material para execução de base e sub base	m³	5.118,75	R\$ 10,00	R\$ 11,50	R\$ 58.865,62
4.5	SICRO	4915657	Fresagem contínua de revestimento asfáltico	m³	400,00	R\$ 58,22	R\$ 72,13	R\$ 28.853,83
4.6	SICRO	4915705	Correção de defeitos por fresagem descontínua do revestimento asfáltico	m³	400,00	R\$ 124,32	R\$ 154,03	R\$ 61.612,99
4.7	SICRO	4915746	Remendo profundo com imprimação com asfalto diluído - demolição mecânica e corte com serra	m³	4.000,00	R\$ 274,90	R\$ 340,60	R\$ 1.362.404,40
4.8	SICRO	4915757	Tapa buraco com pintura de ligação - demolição com serra corta piso	m³	2.000,00	R\$ 408,17	R\$ 505,72	R\$ 1.011.445,26
4.9	SICRO	4011351	Imprimação com asfalto diluído	m²	52.500,00	R\$ 0,39	R\$ 0,48	R\$ 25.368,52
4.10	SICRO	4011353	Pintura de ligação	m²	45.000,00	R\$ 0,29	R\$ 0,36	R\$ 16.168,95
4.11	SICRO	4011463	Concreto asfáltico faixa C - insumos comerciais	t	6.300,00	R\$ 236,61	R\$ 293,16	R\$ 1.846.906,67
4.12	SICRO	4011370	Tratamento superficial duplo com emulsão - brita comercial	m²	35.000,00	R\$ 7,94	R\$ 9,84	R\$ 344.318,10
4.13	SICRO	5914389	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	txkm	1.279.348,88	R\$ 0,81	R\$ 1,00	R\$ 1.283.941,73
4.14	SICRO	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	txkm	94.500,00	R\$ 1,01	R\$ 1,25	R\$ 118.256,35
TOTAL ITEM 4.0								R\$ 6.427.898,96
5.0			FORNECIMENTO DE MATERIAIS BETUMINOSOS					
5.1	cotação	cotação	Aquisição de CAP-50/70 (BDI diferenciado)	t	398,35	R\$ 6.510,00	R\$ 7.486,50	R\$ 2.982.239,78
5.2	cotação	cotação	Aquisição de asfalto diluído CM-30 (BDI diferenciado)	t	63,00	R\$ 8.100,00	R\$ 9.315,00	R\$ 586.845,00
5.3	cotação	cotação	Aquisição de emulsão asfáltica RR-1C (BDI diferenciado)	t	23,63	R\$ 4.600,00	R\$ 5.290,00	R\$ 124.976,25
5.4	cotação	cotação	Aquisição de emulsão asfáltica RR-2C (BDI diferenciado)	t	130,55	R\$ 4.950,00	R\$ 5.692,50	R\$ 743.155,87
5.5	cotação	cotação	Emulsão asfáltica com polímero - RC-1C-E	t	235,20	R\$ 7.500,00	R\$ 8.625,00	R\$ 2.028.600,00



ORÇAMENTO BÁSICO SEM DESONERAÇÃO

Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em execução de serviços de Conservação, Manutenção e recuperação de vias públicas urbanas e rurais no Município de Pacaraima-RR

Rodovia: Diversas
Municípios: Pacaraima-RR

Tabelas de Referência:
1: SICRO - SETEMBRO/2023 - RR

BDI: 23,90%
BDI diferenciado: 15,00%

Data-base do orçamento: SET/2023

Item	Referencia	Código	Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo Unitário	Preço Unitário	Total
TOTAL ITEM 5.0								R\$ 6.465.816,90
6.0			TRANSPORTE DE MATERIAIS BETUMINOSOS					
6.1	Composição	04	Transporte de CAP-50/70 (BDI diferenciado)	t	398,35	R\$ 545,29	R\$ 627,08	R\$ 249.796,16
6.2	Composição	04	Transporte de asfalto diluido CM-30 (BDI diferenciado)	t	63,00	R\$ 545,29	R\$ 627,08	R\$ 39.505,95
6.3	Composição	04	Transporte de emulsão asfáltica RR-1C (BDI diferenciado)	t	23,63	R\$ 545,29	R\$ 627,08	R\$ 14.814,73
6.4	Composição	04	Transporte de emulsão asfáltica RR-2C (BDI diferenciado)	t	130,55	R\$ 545,29	R\$ 627,08	R\$ 81.865,12
6.5	Composição	04	Transporte de emulsão asfáltica com polímero - RC-1C-E	t	235,20	R\$ 545,29	R\$ 627,08	R\$ 147.488,90
TOTAL ITEM 6.0								R\$ 533.470,86
TOTAL GERAL DA OBRA:								R\$ 14.292.115,08

PACARAIMA-RR, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

CATORZE MILHÕES, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, CENTO E QUINZE REAIS E OITO CENTAVOS

RANNIERI SCHNEIDER LEITE DE LIMA
ENGENHEIRO CIVIL CREA 090908964-7